Ensuite, fondement scripturaire de la croyance traditionnelle de l'Église à la présence réelle. Ces textes scripturaire sont les quatre récits de l'institution de l'eucharistie à la dernière Cène. Les dissentiments qui avaient éclaté parmi les Pères au sujet de l'interprétation du vi<sup>e</sup> chapitre de saint Jean, ne permirent pas de citer les paroles de la promesse comme une preuve formelle de la présence réelle. Mais les textes des synoptiques et de l'épître aux Corinthiens sont clairs et leur sens est indiscutable, *cum propriam illam et apertissimam significationem præ se ferant*. Et les paroles du Christ ne prêtent à aucune ambiguïté : *disertis ac perspicuis verbis*. On aurait tort de ne pas relever une nuance délicatement exprimée dans le texte conciliaire contre ceux qui, s'appuyant sur une assertion d'Innocent III (cf. *Conc. Trid.*, t. v, p. 934 et *P. L.*, t. CCXVII, col. 859), affirmaient que le Christ avait institué l'eucharistie par une simple bénédiction, les paroles *hoc est corpus meum* ne devant être utilisées à cet effet que par les apôtres et leurs successeurs. Sans réprouver directement ce sentiment, le concile professe qu'« après la bénédiction du pain et du vin, le Christ déclara en termes clairs et précis, qu'il leur donnait son propre corps et son propre sang ».

Le sens clair et obvie des textes évangéliques condamne toutes les interprétations figuratives et imaginaires des novateurs; et, s'il pou-

vait encore y avoir quelque doute à cet égard, ce doute, serait rendu impossible par la continuité même avec laquelle l'Église, colonne et fondement de la vérité, a toujours interprété ces textes comme une affirmation de la présence réelle.

## CHAPITRE II

### De la raison de l'institution de ce très saint sacrement.

Ergo Salvator noster, discessurus ex hoc mundo ad Patrem, sacramentum hoc instituit, in quo divitias divini sui erga homines amoris velut effudit, *memoriam faciens mirabilium suorum* (Ps., cx, 4), et in illius sumptione colere nos *sui memoriam* (I Cor., xi, 24), præcepit, suamque *annuntiare mortem, donec ipse ad judicandum mundum veniat* (I Cor., xi, 26).

Sumi autem voluit sacramentum hoc tanquam spiritualement animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vita illius, qui dixit : *Qui manducat me et ipse vivet propter me* (Joa., vi, 58), et tanquam antidotum, quo liberemur a culpâs quotidianis et a peccatis mortalibus præservemur.

Pignus præterea id esse voluit futuræ nostræ gloriæ et perpetuæ felicitatis, adeoque symbolum unius illius *corporis* cujus ipse *caput* (I Cor., xi, 3; Eph., v, 23) existit, cuique nos, tanquam membra, arctissima fidei, spei et caritatis connexionem adstrictos esse voluit, ut *idipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schismata* (I Cor., i, 10).